Da qui certamente si ottiene, conseguentemente, che l'anima che disprezza l'amore del sommo bene incontra l'eterna infelicità. Se, infatti, si dice che, per tale disprezzo, l'anima è punita più giustamente se perde l'essere stesso o la vita, perché non ha usato se stessa in vista di ciò per cui è stata fatta, in nessun modo la ragione ammette che, dopo tanta colpa, l'anima riceva come pena di essere ciò che era prima di ogni colpa. Prima di essere, certamente, essa non poteva né avere una colpa né sentire una pena. Se, dunque, l'anima che disprezza ciò per cui è stata fatta muore, nel senso che non senta più nulla o non sia più assolutamente nulla, si avrà una condizione simile sia nella massima colpa, sia senza alcuna colpa, né la giustizia sommamente sapiente discernerà tra chi, non potendo fare alcun bene, non vuole

bonum potest et maximum malum vult. At hoc satis patet, quam inconueniens sit. Nihil igitur videri potest consequentius et nihil credi debet certius, quam hominis animam sic esse factam, ut si contemnat amare summam essentiam, æternam patiatur miseriam. Ut sicut amans æterno gaudebit præmio, ita contemnens æterna pœna doleat. Et sicut illa sentiet immutabilem sufficientiam, ita ista sentiat inconsolabilem indigentiam.

### LXXII. Quod omnis humana anima sit immortalis

Sed nec amantem animam necesse est æterne beatam esse nec contemnentem miseram, si sit mortalis. Sive igitur amet sive contemnat id ad quod amandum creata est: necesse est eam immortalem esse. Si autem aliquæ sunt animæ rationales, quæ nec amantes nec contemnentes iudicandæ sint – sicut videntur esse animæ infantum –: quid de iis sentiendum est? Sunt mortales an immortales? Sed procul dubio omnes humanæ animæ eiusdem naturæ sunt. Quare quoniam constat quasdam esse immortales, necesse est omnem humanam animam esse immortalem.

### LXXIII. Quod aut semper misera aut aliquando vere beata sit

Verum cum omne quod vivit aut numquam aut aliquando sit vere sècurum ab omni molestia, nihilominus est necesse omnem humanam animam aut semper miseram esse aut aliquando vere beatam.

alcun male e chi, potendo fare il massimo bene, vuole il massimo male. Ma quanto questo sia contraddittorio, è abbastanza chiaro<sup>61</sup>. Nulla, dunque, può essere più conseguente e nulla si deve credere con maggiore certezza, del fatto che l'anima dell'uomo sia fatta in modo che, se disprezza di amare la somma essenza, soffrirà una eterna infelicità. Allora, come l'anima che ama godrà un premio eterno, così quella che disprezza si addolorerà in una pena eterna. E come quella sentirà una immutabile pienezza, così questa sentirà una inconsolabile indigenza.

### 72. Ogni anima umana è immortale

Ma non è necessario che l'anima amante sia eternamente beata, né quella che disprezza eternamente infelice, se l'anima è mortale. Che essa dunque ami, o disprezzi, ciò per amare il quale è stata creata, è necessario che sia immortale. Ma se vi sono da giudicare anime razionali che non hanno né amato né disprezzato – come sembrano essere le anime dei bimbi –, che cosa bisogna pensare di loro? Sono mortali o immortali? Ma senza dubbio tutte le anime umane sono di uguale natura. Perciò, poichè risulta che alcune sono immortali, è necessario che ogni anima umana sia immortale.

### 73. L'anima umana è o sempre infelice o, un giorno, veramente beata

In verità, poichè ogni ente che vive o non è mai o, un giorno, è veramente sicuro da ogni molestia, è necessario che ogni anima umana sia o sempre infelice o, un giorno, veramente beata.

**LXXIV. Quod nulla anima iniuste privetur summo bono; et quod omnino ad ipsum nitendum sit**

Quæ vero animæ incunctanter iudicandæ sint sic amantes id ad quod amandum factæ sunt ut illo quandoque frui, quæ autem sic contemntes ut illo semper indigere mereantur, aut qualiter quove merito illæ quæ nec amantes nec contemntes dici posse videntur, ad beatitudinem æternam miseriamve distribuantur: aliquem mortalium disputando posse comprehendere, procul dubio aut difficillimum aut impossibile existimo. Quod tamen a summe iusto summeque bono creatore rerum nulla eo bono ad quod facta est iniuste privetur, certissime est tenendum; et ad idem ipsum bonum est omni homini toto corde, tota anima, tota mente amando et desiderando nitendum.

**LXXV. Quod summa essentia sit speranda**

Sed in hac intentione humana anima nullatenus se poterit exercere, si desperet quo intendit se posse pervenire. Quapropter, quantum illi est utile studium annitendi, tantum necessaria est spes pertingendi.

**LXXVI. Quod credendum sit in illam**

Amare autem aut sperare non potest, quod non credit. Expedi itaque eidem humanæ animæ summam essentiam et ea sine quibus illa amari non potest credere, ut illa credendo tendat in illam. Quod idem apte breviusque significari posse puto, si pro eo, quod est credendo tendere in summam essentiam, dicatur credere in summam essentiam. Nam si quis dicat se credere in

**74. Nessuna anima è ingiustamente privata del sommo bene, al quale si deve assolutamente tendere**

Ma quali anime siano da giudicare senza esitazione così amanti ciò, per amare il quale sono state fatte, da goderne un giorno; quali, invece, così disprezzanti da meritare di rimanerne prive per sempre; come e per quale merito, quelle che non si possono dire né amanti né disprezzanti siano assegnate all'eterna beatitudine o infelicità, penso che sia senza dubbio difficilissimo o impossibile che un qualsiasi individuo mortale, discutendo, lo possa comprendere. Che, tuttavia, nessuna anima sarà ingiustamente privata di quel bene per il quale è stata fatta dal sommamente giusto e sommamente buono creatore delle cose, va tenuto fermo con assoluta certezza; ogni uomo deve perciò tendere verso questo stesso bene, amandolo e desiderandolo, con tutto il cuore, con tutta l'anima, con tutta la mente<sup>62</sup>.

**75. La somma essenza deve essere sperata**

Ma l'anima umana non potrà assolutamente impegnarsi, in questa tensione, se dispererà di poter pervenire a ciò verso cui tende. Perciò, quanto le è utile l'applicazione del tendere, tanto le è necessaria la speranza del conseguire.

**76. Si deve credere nella somma essenza**

Ma l'anima non può amare o sperare ciò che non crede. Giova, pertanto, all'anima umana credere nella somma essenza e in tutte quelle cose, senza le quali essa non può essere amata, affinché credendo in essa tenda ad essa. Ciò si può significare, penso, in modo più adeguato e più brevemente se, anziché dire «tendere credendo» nella somma essenza, si dice «credere nella» somma essenza. Se qualcuno dice, infatti, di credere *in*

illam, satis videtur ostendere et per fidem quam profitetur ad summam se tendere essentiam, et illa se credere quæ ad hanc pertinent intentionem. Nam non videtur credere in illam sive qui credit quod ad tendendum in illam non pertinet, sive qui per hoc quod credit non ad illam tendit. Et fortasse indifferenter dici potest credere in illam et ad illam, sicut pro eodem accipi potest credendo tendere in illam et ad illam, nisi quia quis tendendo ad illam pervenerit, non extra illam remanebit, sed intra illam permanebit; quod expressius et familiarius significatur, si dicitur tendendum esse in illam, quam si dicitur ad illam. Hac itaque ratione puto congruentius posse dici credendum esse in illam quam ad illam.

**LXXVII. Quod in patrem et filium et eorum spiritum pariter et in singulos et simul in tres credendum sit**

Credendum igitur est pariter in patrem et filium et eorum spiritum, et in singulos et simul in tres; quia et singulus pater et singulus filius et singulus eorum spiritus est summa essentia; et simul pater et filius cum suo spiritu sunt una eademque summa essentia, in quam sola omnis homo debet credere, quia est solus finis quem in omni cogitatu actuque suo per amorem debet intendere. Unde manifestum est quia sicut in illam tendere nisi credat illam nullus potest, ita illam credere nisi tendat in illam nulli prodest.

**LXXVIII. Quæ sit viva et quæ mortua fides**

Quapropter, quantacumque certitudine credatur tanta res: inutilis erit fides et quasi mortuum aliquid, nisi dilectione valeat et vivat. Etenim nullatenus fidem illam

essa, mostra sufficientemente di *tendere*, con la fede che professa, verso la somma essenza, e di credere a tutte quelle cose che sono pertinenti a questo tendere. Non sembra credere *in* essa, infatti, sia chi crede ciò che non è pertinente al tendere verso di lei, sia chi non tende ad essa mediante ciò che crede. Si può forse dire, indifferentemente, credere «in» lei e «a» lei, così come si può intendere allo stesso modo il «tendere credendo» *in* lei e *a* lei, a meno che uno, tendendo a lei, vi sia pervenuto e non rimanga fuori di lei, ma permanga dentro di lei; il che viene significato in modo più chiaro e familiare, dicendo che si deve tendere «in» lei, piuttosto che «a» lei. Per questa ragione, pertanto, ritengo si possa dire che si deve credere «in» lei più convenientemente che «a» lei.

**77. Bisogna credere ugualmente nel Padre, nel Figlio e nel loro Spirito: sia in ciascuno, sia nei tre insieme**

Si deve quindi credere ugualmente nel Padre, nel Figlio e nel loro Spirito, sia in ciascuno sia nei tre insieme, perché il singolo Padre, il singolo Figlio e il singolo Spirito sono somma essenza; e insieme, Padre e Figlio con il loro Spirito sono una sola e identica somma essenza, nella quale soltanto ogni uomo deve credere, perché è il solo fine cui deve tendere, attraverso l'amore, in ogni suo pensiero e azione. Da cui è manifesto che come nessuno può tendere in lei se non la crede, così a nessuno giova crederla se non tende in lei.

**78. Qual è la fede viva e qual è la fede morta**

Per questo motivo, per quanto grande sia la certezza con la quale una così grande realtà è creduta, la fede sarà inutile e come qualcosa di morto, se non vale e non vive con l'amore. Infatti, che quella fede accompagnata

quam competens comitatur dilectio, si se opportunitas conferat operandi, otiosam esse sed magna se quadam operum exercere frequentia, quod sine dilectione facere non posset, vel hoc solo probari potest, quia quod summam iustitiam diligit, nihil iustum contemnere, nihil valet iniustum admittere. Ergo quoniam quod aliquid operatur, inesse sibi vitam sine qua operari non valeret ostendit: non absurde dicitur et operosa fides vivere, quia habet vitam dilectionis sine qua non operaretur, et otiosa fides non vivere, quia caret vita dilectionis cum qua non otiaretur. Quare si cæcus dicitur non tantum qui perdidit visum, sed qui cum debet habere non habet: cur non similiter potest dici fides sine dilectione «morta», non quia vitam suam id est dilectionem perdidit, sed quia non habet, quam semper habere debet? Quemadmodum igitur illa «fides quæ per dilectionem operatur», viva esse cognoscitur, ita illa quæ per contemptum otiaitur, mortua esse convincitur. Satis itaque convenienter dici potest viva fides credere in id in quod credi debet, mortua vero fides credere tantum id quod credi debet.

da un adeguato amore, se si presenta l'opportunità di operare, non sia affatto oziosa, ma si eserciti con una grande frequenza di opere che non potrebbe fare senza amore, si può provare anche solo con questa osservazione: chi ama la somma giustizia non può disprezzare nulla che sia giusto, non può ammettere nulla che sia ingiusto<sup>63</sup>. Dunque, poiché chi opera qualcosa mostra di avere in sé la vita, senza la quale non potrebbe operare, non assurdamente si dice sia che la fede operosa vive, perché ha quella vita dell'amore senza cui non opererebbe, sia che la fede oziosa non vive, perché manca quella vita dell'amore con la quale non ozierrebbe. Perciò, se viene detto cieco non soltanto chi sia privo della vista, ma anche chi non l'abbia quando dovrebbe averla<sup>64</sup>, perché non si può dire similmente che è «morta» la fede senza amore, non perché abbia perso la sua vita, cioè l'amore, ma perché non ha quell'amore che deve avere sempre? Come, quindi, quella fede che opera attraverso l'amore si riconosce essere «viva», così quella che ozia nel disprezzo dimostra di essere «morta»<sup>65</sup>. Con sufficiente coerenza si può dire, pertanto, che la fede viva crede *in ciò* in cui si deve credere, la fede morta invece crede soltanto *ciò che* si deve credere.

**LXXIX. Quid tres summa essentia quodammodo dici possit**

Ecce patet omni homini expedire, ut credat in quamdam ineffabilem trinam unitatem et unam trinitatem. Unam quidem et unitatem propter unam essentiam, trinam vero et trinitatem propter tres nescio quid. Licet enim possim dicere trinitatem propter patrem et filium et utriusque spiritum qui sunt tres: non tamen possum proferre uno nomine propter quid tres, velut si dicerem propter tres personas, sicut dicerem unitatem propter unam substantiam. Non enim putandæ sunt tres personæ, quia omnes plures personæ sic subsistunt separatim ab invicem, ut tot necesse sit esse substantias quot sunt personæ; quod in pluribus hominibus, qui quot personæ tot individuæ substantiæ sunt cognoscitur. Quare in summa essentia sicut non sunt plures substantiæ, ita nec plures personæ.

Si quis itaque inde velit alicui loqui: quid tres dicet esse patrem et filium et utriusque spiritum, nisi forte indigentia nominis proprie convenientis coactus, elegerit aliquod de illis nominibus quæ pluraliter in summa essentia dici non possunt, ad significandum id quod congruo nomine dici non potest; ut si dicat illam admirabilem trinitatem esse unam essentiam vel naturam et tres personas sive substantias? Nam hæc duo nomina aptius eliguntur ad significandam pluralitatem in summa essentia, quia persona non dicitur nisi de individua rationali natura, et substantia principaliter dicitur de individuis quæ maxime in pluralitate consistunt. Individua namque maxime substant id est subiacent acciden-

*Conclusionem*

IL CONCETTO RAZIONALE DI DIO

**79. La somma essenza si può dire in qualche modo triplice**

È dunque evidente come sia opportuno, per ogni uomo, credere in una ineffabile trina unità e una trinità. Una e unità per l'essenza unica, invece trina e trinità per tre non so che cosa. Infatti, sebbene io possa dire «trinità» per il Padre, il Figlio e lo Spirito di entrambi, che sono tre, non posso tuttavia proferire, con un solo nome, ciò per cui sono tre, per esempio dicendo «per tre persone» così come dico l'unità per l'unica sostanza. Non si devono infatti ritenere tre persone, perché tutte le diverse persone sussistono così separatamente tra loro, che è necessario vi siano tante sostanze quante sono le persone; il che si riconosce nei diversi uomini, in cui vi sono tante sostanze individuali quante sono le persone<sup>66</sup>. Perciò, nella somma essenza, come non vi sono diverse sostanze, così neppure vi sono diverse persone.

Se uno, pertanto, vuole parlare di ciò a qualcuno, che cosa dirà che sono i tre (il Padre, il Figlio e lo Spirito di entrambi) se non sceglierà forse, costretto dalla mancanza di un nome propriamente adeguato, qualche nome tra quelli che non possono dirsi al plurale nella somma essenza, per significare ciò che non può esser detto con un nome adatto, come dicendo che questa ammirabile trinità è una essenza o natura e tre persone o sostanze? Questi due nomi, infatti, sono scelti più adeguatamente per significare la pluralità nella somma essenza, perché «persona» non si dice se non di una natura individuale razionale, e «sostanza» si dice principalmente degli individui che esistono soprattutto in una pluralità. Le realtà individuali, infatti, sono soprattutto

tibus, et ideo magis proprie substantiæ nomen suscipiunt. Unde iam supra manifestum est summam essentiam quæ nullis subiaceret accidentibus proprie non posse dici substantiam, nisi substantia ponatur pro essentia. Potest ergo hac necessitatis ratione irreprehensibiliter illa summa et una trinitas sive trina unitas dici una essentia et tres personæ sive tres substantiæ.

### LXXX. Quod ipsa dominetur omnibus et regat omnia et sit solus deus

Videtur ergo, immo incunctanter asseritur, quia nec nihil est id quod dicitur deus, et huic soli summæ essentiæ proprie nomen dei assignatur. Quippe omnis qui deum esse dicit, sive unum sive plures, non intelligit nisi aliquam substantiam, quam censet supra omnem naturam quæ deus non est, ab hominibus et venerandam propter eius eminentem dignitatem et exorandam contra sibi quamlibet imminentem necessitatem. Quid autem tam pro sua dignitate venerandum et pro qualibet re deprecandum, quam summe bonus et summe potens spiritus, qui dominatur omnibus et regit omnia? Sicut enim constat quia omnia per summe bonam summeque sapientem omnipotentiam eius facta sunt et vigent: ita nimis inconueniens est, si æstimetur quod rebus a se factis ipse non dominetur, sive quod factæ ab illo ab alio minus potente minusve bono vel sapiente, aut nulla penitus ratione, sed sola casuum inordinata volubilitate regantur; cum ille solus sit, per quem cuilibet et sine quo nulli bene est et ex quo et per quem et in quo sunt omnia. Cum igitur solus ipse sit non solum bonus crea-

quelle che si sostengono, cioè giacciono sotto, agli accidenti, e per questo ricevono più propriamente il nome di sostanze. Quindi, già sopra si è visto che la somma essenza, non potendo soggiacere ad alcun accidente, non può esser detta propriamente sostanza, a meno che si ponga sostanza per essenza<sup>67</sup>. Per questa ragione di necessità, dunque, la trinità somma e una, o unità trina, può esser detta, correttamente, una sola essenza e tre persone o sostanze.

### 80. La somma essenza domina su tutte le cose, le governa tutte ed è il solo Dio

Sembra dunque, anzi si afferma senza esitazione, che non è nulla ciò che viene detto Dio e che a questa sola somma essenza si assegna propriamente il nome di Dio. Certamente, chiunque dica che Dio esiste, sia che ne intenda uno sia che ne intenda diversi, non intende se non una certa sostanza, che ritiene al di sopra di ogni natura che non sia Dio, che deve essere venerata dagli uomini per la sua eminente dignità e supplicata contro qualsiasi incombente necessità. Ma che cosa dev'essere tanto venerato per la sua dignità e tanto supplicato per qualsiasi cosa, quanto lo spirito sommamente buono e sommamente potente, che domina e governa tutte le cose? Come, infatti, si è concluso che tutte le cose, per la sua onnipotenza sommamente buona e sommamente sapiente, sono state create e sussistono, così è troppo incoerente stimare che lo stesso spirito non domini le cose che ha creato, o che le cose da lui create siano governate da un altro meno potente o meno buono o meno sapiente, o non siano governate assolutamente da nessuna ragione, ma dalla sola disordinata volubilità del caso; mentre Egli solo è ciò per cui ciascuna cosa ha il bene e senza di cui nessuna lo ha; ed è ciò da cui, per cui e in cui sono tutte le cose. Poiché, dunque, Egli solo è non soltanto il creatore buono, ma anche il signore